

Výroční správa 2016/2017

Systemair a.s.



O B S A H

1. Charakteristika spoločnosti Systemair a.s..
2. Systemair – koncepcia podnikania.
3. Systemair Slovensko v období od 1.5.2016 do 30.4.2017.
4. Stratégia rozvoja pre budúce obdobie.
5. Hospodárske výsledky.
6. Návrh na rozdelenie zisku.
7. Účtovná závierka k 30.4.2017.
8. Finančná analýza spoločnosti Systemair (pomerové ukazovatele).
9. Dodatok správy nezávislého audítora.

1. Charakteristika spoločnosti Systemair a.s..

Základné údaje o účtovnej jednotke

Obchodné meno: Systemair, a.s.

Sídlo: Odborárska 52, 831 02 Bratislava

IČO: 35763434

Dátum zápisu: 29.3.1999

Právna forma: akciová spoločnosť

Predmet činnosti: - kúpa tovaru za účelom jeho predaja konečnému spotrebiteľovi

- kúpa tovaru za účelom jeho predaja iným prevádzkovateľom

- prieskum trhu

- sprostredkovateľská činnosť

- montáž vzduchotechnických zariadení mimo elektročastí

- opravy a servis vzduchotechnických zariadení mimo elektročastí

Základné imanie: 73 040 EUR

Akcionári: Systemair AB, Industrivägen 3, Švédsko

Predstavenstvo: Ing. Eduard Godovič, Svein Magnus Nilsen, Ing. Jana Krížová

Dozorná rada: Glen Kurt Gustav Nillson, Bengt Anders Claesson Ulff,

Taina Merja Anneli Veittikoski

Spoločnosť Systemair a.s., založená v roku 1998, je súčasťou medzinárodnej skupiny firiem Systemair Group, ktorá zastáva jedno z vedúcich postavení vo výrobe ventilátorov a vzduchotechnických jednotiek, ako aj príslušenstva a regulácie pre komfortnú vzduchotechniku na svete.

Hlavnou náplňou spoločnosti je dovoz a predaj vysokokvalitných výrobkov výhradne v oblasti vzduchotechniky. Je jediným autorizovaným dodávateľom produkcie materskej spoločnosti, ako aj sesterských spoločností v Slovenskej republike. Taktiež patrí k výhradným importérom VZT výrobkov firmy Redring Xpelair Group Ltd (GB) a je distribútorom ohybných hliníkových hadíc a potrubia holandskej spoločnosti DEC International. Systemair a.s. má svoju centrálu v Bratislave, kde sa nachádza aj sklad spoločnosti. O zákazníkov zo stredného a východného Slovenska sa starajú obchodníci so sídlami v Ráztočne, Kežmarku a Michalovciach. V súčasnosti pracuje vo firme 18 zamestnancov.

Spoločnosť nemá organizačnú zložku v zahraničí.

Činnosť spoločnosti nemá negatívny vplyv na životné prostredie.

2. Systemair – koncepcia podnikania.

Spoločnosť Systemair vznikla vo Švédsku premenovaním pôvodnej výrobnjej firmy Kanalfläkt, založenej v roku 1974. Vďaka svojmu intenzívnemu rozvoju, vysokej úrovni investovaného kapitálu a neustálemu vývoju je v súčasnosti Systemair Group najkomplexnejším dodávateľom vzduchotechnických zariadení a partnerom pre nadnárodné investičné zámery pri realizácii vzduchotechnických celkov. Pôsobí najmä v Európe, Severnej Amerike, Južnej Afrike, Ázii a na Blízkom Východe.

Produkty sú predávané pod značkami Systemair, Frico, VEAB, Fantech, Holland Heating a Menerga do celého sveta.

- Značka Systemair reprezentuje štandardnú ponuku vzduchotechnických zariadení, ako sú ventilátory, distribučné elementy a vzduchotechnické jednotky.
- Frico je zamerané hlavne na vzduchové clony, ventilátorové ohrievače, sálavé panely a konvektory.
- Fantech je značka reprezentujúca Systemair v Severnej Amerike a ponúka ventilátory, rôzne vzduchotechnické produkty a vzduchotechnické jednotky pre obytné priestory.
- Menerga je vedúcim európskym výrobcom ultra vysokoúčinných vzduchotechnických jednotiek pre pohodlné vetranie, spoločnosť bola založená v roku 1980. Ide o vysokokvalitné výrobky používané napr. v plavárňach, múzeách, nákupných centrách, letiskách, či dátových centrách.

Koncepcia podnikania spoločnosti Systemair, spolu s hlavnými zásadami - jednoduchosťou a spoľahlivosťou, je vyvíjať, vyrábať a predávať vysokokvalitné vzduchotechnické produkty.

Podnikateľský model spoločnosti Systemair je založený na troch základných kameňoch, ktoré zvyšujú hodnotu u zákazníka: produkty, kvalifikácia a logistika.

Produkty

Hlavným cieľom vývoja výrobkov v spoločnosti Systemair je výroba produktov, ktoré sú jednoduché a spoľahlivé, a ktoré privádzajú, odvádzajú, premiestňujú, vykurejú alebo zlepšujú vzduch v budovách. Výrobky spoločnosti sa jednoducho vyberajú, ľahko sa inštalujú, udržiavajú a používajú.

Kvalifikácia

Naši zamestnanci sú kvalitne vyškolení, vzdelaní a motivovaní. V rámci Systemair Academy vieme poskytnúť našim obchodníkom a technikom po celom svete neustále školenia základné, ako aj pokročilé.

Logistika

Dostupnosť výrobkov je dôležitým prvkom pre našich zákazníkov. Našou prioritou v oblasti logistiky je zabezpečenie vysokej úrovne dostupnosti našich produktov pre zákazníkov cez uspokojujúcu dodávku správneho produktu, v správnom čase a na správnom mieste. Systemair má vybraný štandardný sortiment asi 2 000 produktov, pri ktorých je naším prevádzkovým zámerom, aby boli tieto produkty dostupné na okamžité dodanie.

Firma Systemair, základom ktorej je jej podnikateľská koncepcia, je považovaná za dôveryhodnú spoločnosť so zreteľom na dodávky, dostupnosť a kvalitu.

Centrála a najväčší výrobný celok je situovaný v malom mestečku vo Švédsku Skinnskatteberg, so 4 500 obyvateľmi, obklopenom nedotknutou prírodou a viac ako 250 jazerami. Výrobné kapacity sa rozprestierajú na ploche 50 000 m² (hlavný závod a Klockagården). Ďalšie výrobné závody sa nachádzajú v Dánsku, Nórsku, Nemecku, Kanade, USA, Brazílii, Litve, Slovinsku, Českej republike, Francúzsku, Španielsku, Taliansku, Holandsku, Turecku, Malajzii, Indii, Južnej Afrike, Číne a na Slovensku.

Vrcholy skupiny Systemair počas obchodného roka 2016/2017: august 2016 – Systemair Holandsko získal objednávku na výrobu VZT jednotiek v celkovej hodnote 6 miliónov EUR pre dve výletné linkové lode MAC Hamburg. Ide o 165 000 tonové lode s kapacitou 4 200 pasažierov. Dodávka bude prebiehať v rokoch 2017 a 2018. Rovnako v auguste 2016 kúpila skupina českú spoločnosť 2VV, ktorá je lídrom vo vývoji a výrobe priemyselných a rezidenčných vzduchotechnických jednotiek a clôn na komerčné využitie v tomto regióne. Firma má 189 zamestnancov a nachádza sa v Pardubiciach. Obrat spoločnosti bol v roku 2015 okolo 180 miliónov EUR. V septembri 2016 získal Systemair aktíva spoločnosti TTL GmbH, Nemecko. Ide o výrobcu vzduchotechnických clôn na komerčné využitie. Obrat spoločnosti je 4 milióny EUR, má 24 zamestnancov a prenajaté výrobné a kancelárske priestory s celkovou rozlohou 4 000 m². Počas februára 2017 získal Systemair veľkú zákazku v hodnote cca 9,5 milióna EUR na dodávku VZT jednotiek a fancoilov pre nové letisko v tureckom Istanbule. V apríli 2017 kúpil Systemair rakúskeho výrobcu VZT jednotiek FRIVENT GmbH.

V súčasnosti patrí do skupiny Systemair 65 spoločností s kapacitou výrobných a skladovacích priestorov viac ako 300 000 m², pracovnou silou viac ako 5 200 zamestnancov a priamym obchodným zastúpením v 50 krajinách Európy, Severnej a Južnej Ameriky, Stredného východu, Afriky a Ázie.

Kvalitu zaručuje certifikát ISO 9001, ktorý Systemair AB získala už v roku 1993 ako jedna z prvých vo Švédsku. Počas roka 2005 bol systém kvality aktualizovaný a teraz je certifikovaný podľa novo zavedeného štandardu ISO 9001: 2000. Okrem materskej spoločnosti získali certifikát kvality aj pobočky Fantech Inc v Kanade, Systemair GmbH v Nemecku, VEAB Heat Tech AB vo Švédsku, Systemair AS v Dánsku, Frico AB vo Švédsku a IMOS–Systemair s.r.o. na Slovensku.

Ako jedna z prvých firiem v Škandinávii získala spoločnosť Systemair AB aj certifikát ISO 14001, ktorý zaručuje absolútnu ohľaduplnosť k životnému prostrediu. Tento certifikát získala aj spoločnosť VEAB Heat Tech AB a IMOS–Systemair s.r.o. na Slovensku. Cieľom je získanie takejto akreditácie pre všetky naše výrobné podniky.

Počas roka skupina dosiahla rast obratu oproti predchádzajúcemu roku vo výške 12,3% (3,9%). Mnoho trhov sa vyvíjalo veľmi pozitívne, napriek tomu, že skupina musela implementovať nárast cien súvisiacich s rastom cien vstupných materiálov. Zlepšila sa aj ziskovosť skupiny a prevádzková marža bola 6,4% (5,9%). Na Ruskom trhu sme zaznamenali počas roka 2016 začiatok zmeny trendu, keď v predchádzajúcich obdobiach obraty neustále klesali.

Obrat skupiny za finančný rok 2016/2017 predstavoval MSEK* 6 864 (nárast o 12,3% v porovnaní s minulým obdobím – MSEK 6 113) so ziskom po finančných operáciách vo výške MSEK 410,2 (rok 2015/2016 – MSEK 307,3), čo činí 5,97% z obratu. Investície do dlhodobého hmotného a nehmotného majetku dosiahli sumu MSEK 316,4 (MSEK 224,7).

Materská spoločnosť Systemair AB vstúpila v októbri 2007 na burzu cenných papierov – OMX Nordic Exchange (MidCap list). Celkové náklady na uvedenie na burzu činili MSEK 10,5. Cena za jednu akciu bola stanovená na SEK 78. Počet akcionárov k 30.4.2017 bol 3 949 (3 503). Cena za jednu akciu ku koncu účtovného obdobia bola SEK 157,5 (SEK 102,50).

*SEK – švédská koruna

3. Systemair Slovensko v období od 1.5.2016 do 30.4.2017.

Celkový obrat za uplynulý rok bol o 3,4% nižší v porovnaní s rokom 2015/2016. Pokles zaznamenal aj zisk pred zdanením. Napriek miernemu poklesu išlo o druhý najlepší rok v našej histórii a opäť sme svojimi výsledkami dokázali, že sme spoločnosťou stabilnou a dlhodobo sa rozvíjajúcou. V silnom konkurenčnom prostredí sa presadzujeme svojou kvalitou a spoľahlivosťou, náš obchodný partner oceňuje najmä našu technickú podporu a kompletný servis, od objednania až po vyskladnenie tovaru, na jednom mieste.

Spoločnosť má rozdelený slovenský trh nasledovne: západ (kraj BA, TT, NR), stred (kraj TN, BB), sever (kraj ZA a okresy PP, KK a SL) a východ Slovenska (kraj KE a PO bez okresov PP, KK a SL).

Čo sa týka obratu našich troch pobočiek - zaznamenali sme opäť výrazný rast obratu oproti predchádzajúcemu roku – 1 714 tis. EUR (1 922 tis EUR) vo všetkých troch pobočkách. Obrat zákazníkov z oblasti západ predstavoval približne 67% (64%) z celkového obratu, stred 12% (10%), sever 12% (15%) a východ 9% (11%).

Po skončení účtovného obdobia nenastali udalosti osobitného významu.

Spoločnosť v období od 1.5.2016 do 30.4.2017 nemala žiadne náklady na činnosť v oblasti výskumu a vývoja a taktiež nenadobudla vlastné akcie, resp. podiely na základnom imaní materskej účtovnej jednotky.

Do dátumu vypracovania výročnej správy nenastali udalosti osobitného významu.

4. Stratégia rozvoja pre budúce obdobie.

Hlavným cieľom na rok 2017/2018 je zvýšenie predaja produktov chladenia a rezidenčných jednotiek značky Systemair. Chceme upevniť a prehĺbiť pozíciu spoločnosti Systemair na slovenskom trhu.

Európania využívajú približne 35% spotreby energie na vykurovanie miestností a ohrev vody. Na zníženie spotreby energie vydala Európska únia smernicu o Energeticky relevantných Produktoch (ErP). Tým, že boli stanovené minimálne účinnosti vykurovacích a vzduchotechnických systémov, Európska únia touto smernicou o ekodizajne a šítkovaní spotreby energie nielenže podporuje klimatické ciele, ale rovnako tým umožňujú porovnať úroveň ich účinnosti.

Skupina Systemair neustále pracuje na vývoji nových produktov s nízkou spotrebou energie a lepšími výkonmi. Svoje miesto si postupne nachádzajú aj na našom trhu.

V nasledujúcom roku budeme pokračovať v realizácii Systemair academy SK – semináre pre projektantov a odberateľov o produktových novinkách Systemair. Rátame aj so školeniami na produkty ADP a FS v priestoroch výrobného závodu našej sesterskej spoločnosti IMOS-Systemair a.s. v Kalinkove. Taktiež plánujeme návštevu výrobných závodov vo Švédsku s našimi zákazníkmi v priebehu obchodného roka.

Aj počas nastávajúceho obchodného roka sa budú naši obchodníci a technici zúčastňovať kurzov Systemair Academy, ktoré organizuje naša materská i naše sesterské spoločnosti, a ktoré slúžia na osvojenie si vedomostí z oblasti teórie vzduchotechniky, zlepšenie obchodných techník a získanie informácií o nových produktoch. Spoločnosť sa bude aj naďalej venovať skvalitňovaniu pracovného prostredia zamestnancov.

V najbližšom období spoločnosť neuvažuje s nárastom počtu zamestnancov.

S výdavkami na výskum a vývoj, ako aj s obstarávaním obchodných podielov a akcií v budúcom období spoločnosť neuvažuje.

5. Hospodárske výsledky.

Celkový obrat spoločnosti z tovarov a služieb za finančný rok 2016/2017 dosiahol výšku 5,222 mil. EUR (5,404 mil. EUR) a zisk z hospodárskej činnosti spoločnosti pred zdanením bol 809 tis. EUR (927 tis. EUR). Naša spoločnosť vytvorila čistý zisk 623 tis. EUR (719 tis. EUR).

Vlastné zdroje financovania sa podieľajú 76 (77) percentami na celkových zdrojoch spoločnosti.

Štruktúra výsledku hospodárenia	2017-04-30	2016-04-30	2015-04-30
(v tis. EUR)			
Výsledok hospodárenia:			
- z hospodárskej činnosti	810	928	738
- z finančnej činnosti	-1	-1	-3
Daň z príjmov:			
- splatná	192	209	168
- odložená	-6	-1	-4
Výsledok hospodárenia:			
- z bežnej činnosti	623	719	571

Celkové výnosy spoločnosti	5 229	5 416	4 487
z toho:			
Tržby z predaja tovaru a služieb	5 222	5 404	4 405
Ostatné výnosy z HČ	7	11	82
Finančné výnosy	0	1	0

Celkové náklady spoločnosti	4 420	4 489	3 751
z toho (bez DPPO):			
Náklady na predaný tovar	3 468	3 603	2 991
Ostatné náklady na HČ	325	294	304
Osobné náklady	625	590	453
Finančné náklady	2	2	2

6. Návrh na rozdelenie zisku.

Štatutárny orgán navrhuje rozdeliť zisk spoločnosti za rok 2016/2017 (od 1.5.2016 do 30.4.2017) nasledovne:

Výsledok hospodárenia	622 787,91 EUR
Dividendy	600 000,00 EUR
Použiteľný zostatok - nerozdelený zisk	22 787,91 EUR

ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

podnikateľov v podvojnom účtovníctve



zostavená k 30.04.2017

Číselné údaje sa zarovnávajú vpravo, ostatné údaje sa píšú zľava. Nevyplnené riadky sa ponechávajú prázdne.

Údaje sa vypĺňajú paličkovým písmom (podľa tohto vzoru), písacím strojom alebo tlačiarňou, a to čiernou alebo tmavomodrou farbou.

Á Ä B Č D É F G H Í J K L M N O P Q R Š T Ú V X Ý Ž 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Daňové identifikačné číslo 2020231873 IČO 35763434 SK NACE 46.90.0	Účtovná závierka X riadna mimoriadna priebežná	Účtovná jednotka X malá veľká (vyznačí sa x)	Mesiac Rok od 05 2016 do 04 2017 Bezprostredne predchádzajúce obdobie od 05 2015 do 04 2016
---	---	---	--

Priložené súčasti účtovnej závierky

X Súvaha (Úč POD 1-01)
(v celých eurách)X Výkaz ziskov a strát (Úč POD 2-01)
(v celých eurách)X Poznámky (Úč POD 3-01)
(v celých eurách alebo eurocentoch)

Obchodné meno (názov) účtovnej jednotky

Systemair, a.s.

Sídlo účtovnej jednotky

Ulica

ODBORÁRSKA

Číslo

52

PSČ

Obec

83102 BRATISLAVA

Označenie obchodného registra a číslo zápisu obchodnej spoločnosti

Telefónne číslo

249205314

Faxové číslo

JANA.KRIZOVA@SYSTEMAIR.SK

E-mailová adresa

JANA.KRIZOVA@SYSTEMAIR.SK

Zostavená dňa: 16.06.2017	Schválená dňa: . . 20	Podpisový záznam štatutárneho orgánu účtovnej jednotky alebo člena štatutárneho orgánu účtovnej jednotky alebo podpisový záznam fyzickej osoby, ktorá je účtovnou jednotkou:
------------------------------	--------------------------	--

Záznamy daňového úradu

Miesto pre evidenčné číslo

Odtlačok prezentačnej pečiatky daňového úradu



Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie	
			1	Brutto - časť 1	Netto 2	Netto 3
				Korekcia - časť 2		
	SPOLU MAJETOK r. 02 + r. 33 + r. 74	01		2 3 9 0 7 6 8	2 1 3 9 1 1 5	
				2 5 1 6 5 3		1 9 6 5 6 7 7
A.	Neobežný majetok r. 03 + r. 11 + r. 21	02		2 4 8 5 0 4	4 5 8 5 8	
				2 0 2 6 4 6		4 7 2 3 8
A.I.	Dlhodobý nehmotný majetok súčet (r. 04 až r. 10)	03		5 2 3 4		
				5 2 3 4		
A.I.1.	Aktivované náklady na vývoj (012) - /072, 091A/	04				
2.	Softvér (013) - /073, 091A/	05		5 2 3 4		
				5 2 3 4		
3.	Oceniteľné práva (014) - /074, 091A/	06				
4.	Goodwill (015) - /075, 091A/	07				
5.	Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (019, 01X) - /079, 07X, 091A/	08				
6.	Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok (041) - /093/	09				
7.	Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok (051) - /095A/	10				
A.II.	Dlhodobý hmotný majetok súčet (r. 12 až r. 20)	11		2 4 3 2 7 0	4 5 8 5 8	
				1 9 7 4 1 2		4 7 2 3 8
A.II.1.	Pozemky (031) - /092A/	12				
2.	Stavby (021) - /081, 092A/	13		2 8 6 8 8	6 5 7 1	
				2 2 1 1 7		8 0 0 4
3.	Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí (022) - /082, 092A/	14		2 1 4 5 8 2	3 9 2 8 7	
				1 7 5 2 9 5		3 9 2 3 4



Označenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	2	
			Brutto - časť 1 Korekcia - časť 2	Netto	Netto 3
4.	Pestovateľské celky trvalých porastov (025) - /085, 092A/	15			
5.	Základné stádo a ťažné zvieratá (026) - /086, 092A/	16			
6.	Ostatný dlhodobý hmotný majetok (029, 02X, 032) - /089, 08X, 092A/	17			
7.	Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok (042) - /094/	18			
8.	Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok (052) - /095A/	19			
9.	Opravná položka k nadobudnutému majetku (+/- 097) +/- 098	20			
A.III.	Dlhodobý finančný majetok súčet (r. 22 až r. 32)	21			
A.III.1.	Podielové cenné papiere a podiely v prepojených účtovných jednotkách (061A, 062A, 063A) - /096A/	22			
2.	Podielové cenné papiere a podiely s podielovou účasťou okrem v prepojených účtovných jednotkách (062A) - /096A/	23			
3.	Ostatné realizovateľné cenné papiere a podiely (063A) - /096A/	24			
4.	Pôžičky prepojeným účtovným jednotkám (066A) - /096A/	25			
5.	Pôžičky v rámci podielovej účasti okrem prepojeným účtovným jednotkám (066A) - /096A/	26			
6.	Ostatné pôžičky (067A) - /096A/	27			
7.	Dlhové cenné papiere a ostatný dlhodobý finančný majetok (065A, 069A, 06XA) - /096A/	28			



Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	2	
				Brutto - časť 1 Netto	
				2	3
				Korekcia - časť 2	Netto
8.	Pôžičky a ostatný dlhodobý finančný majetok so zostatkovou dobou splatnosti najviac jeden rok (066A, 067A, 069A, 06XA) - /096A/	29			
9.	Účty v bankách s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok (22XA)	30			
10.	Obstarávaný dlhodobý finančný majetok (043) - /096A/	31			
11.	Poskytnuté preddávky na dlhodobý finančný majetok (053) - /095A/	32			
B.	Obežný majetok r. 34 + r. 41 + r. 53 + r. 66 + r. 71	33	2 1 3 0 7 8 7	2 0 8 1 7 8 0	
			4 9 0 0 7		1 9 1 0 8 5 0
B.I.	Zásoby súčet (r. 35 až r. 40)	34	2 2 1 6 1 0	2 0 1 8 9 6	
			1 9 7 1 4		1 8 4 6 5 4
B.I.1.	Materiál (112, 119, 11X) - /191, 19X/	35			
2.	Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby (121, 122, 12X) - /192, 193, 19X/	36			
3.	Výrobky (123) - /194/	37			
4.	Zvieratá (124) - /195/	38			
5.	Tovar (132, 133, 13X, 139) - /196, 19X/	39	2 2 1 6 1 0	2 0 1 8 9 6	
			1 9 7 1 4		1 8 4 6 5 4
6.	Poskytnuté preddávky na zásoby (314A) - /391A/	40			
B.II.	Dlhodobé pohľadávky súčet (r. 42 + r. 46 až r. 52)	41	1 6 1 5 4	1 6 1 5 4	
					3 5 1 6 9
B.II.1.	Pohľadávky z obchodného styku súčet (r. 43 až r. 45)	42			
					2 5 1 6 5



Označenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	2	
				Brutto - časť 1 Korekcia - časť 2	Netto 3
1.a.	Pohľadávky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	43			
1.b.	Pohľadávky z obchodného styku v rámci podielevej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	44			
1.c.	Ostatné pohľadávky z obchodného styku (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	45			2 5 1 6 5
2.	Čistá hodnota zákazky (316A)	46			
3.	Ostatné pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám (351A) - /391A/	47			
4.	Ostatné pohľadávky v rámci podielevej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám (351A) - /391A/	48			
5.	Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu (354A, 355A, 358A, 35XA) - /391A/	49			
6.	Pohľadávky z derivátových operácií (373A, 376A)	50			
7.	Iné pohľadávky (335A, 336A, 33XA, 371A, 374A, 375A, 378A) - /391A/	51			
8.	Odložená daňová pohľadávka (481A)	52	1 6 1 5 4	1 6 1 5 4	1 0 0 0 4
B.III.	Krátkodobé pohľadávky súčet (r. 54 + r. 58 až r. 65)	53	8 4 9 9 2 6	8 2 0 6 3 3	6 6 0 9 9 5
B.III.1.	Pohľadávky z obchodného styku súčet (r. 55 až r. 57)	54	8 4 9 9 2 6	8 2 0 6 3 3	6 6 0 9 8 2
1.a.	Pohľadávky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	55			
1.b.	Pohľadávky z obchodného styku v rámci podielevej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	56			



Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie	
			1	Brutto - časť 1	Netto 2	Netto 3
				Korekcia - časť 2		
1.c.	Ostatné pohľadávky z obchodného styku (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	57	8 4 9 9 2 6	8 2 0 6 3 3		
			2 9 2 9 3		6 6 0 9 8 2	
2.	Čistá hodnota zákazky (316A)	58				
3.	Ostatné pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám (351A) - /391A/	59				
4.	Ostatné pohľadávky v rámci podielovej účasti okrem pohľa- dávok voči prepojeným účtovným jednotkám (351A) - /391A/	60				
5.	Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu (354A, 355A, 358A, 35XA, 398A) - /391A/	61				
6.	Sociálne poistenie (336A) - /391A/	62				
7.	Daňové pohľadávky a dotácie (341, 342, 343, 345, 346, 347) - /391A/	63				
8.	Pohľadávky z derivátových operácií (373A, 376A)	64				
9.	Iné pohľadávky (335A, 33XA, 371A, 374A, 375A, 378A) - /391A/	65				
					1 3	
B.IV.	Krátkodobý finančný majetok súčet (r. 67 až r. 70)	66				
B.IV.1.	Krátkodobý finančný majetok v prepoje- ných účtovných jednotkách (251A, 253A, 256A, 257A, 25XA) - /291A, 29XA/	67				
2.	Krátkodobý finančný majetok bez krátkodobé- ho finančného majetku v prepojených účtov- ných jednotkách (251A, 253A, 256A, 257A, 25XA) - /291A, 29XA/	68				
3.	Vlastné akcie a vlastné obchodné podieľy (252)	69				
4.	Obstarávaný krátkodobý finančný majetok (259, 314A) - /291A/	70				



Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	2	
			Brutto - časť 1 Korekcia - časť 2	Netto	Netto 3
B.V.	Finančné účty r. 72 + r. 73	71	1 0 4 3 0 9 7	1 0 4 3 0 9 7	
					1 0 3 0 0 3 2
B.V.1.	Peniaze (211, 213, 21X)	72	2 2 2 0	2 2 2 0	
					3 1 1 5
2.	Účty v bankách (221A, 22X, +/- 261)	73	1 0 4 0 8 7 7	1 0 4 0 8 7 7	
					1 0 2 6 9 1 7
C.	Časové rozlíšenie súčet (r. 75 až r. 78)	74	1 1 4 7 7	1 1 4 7 7	
					7 5 8 9
C.1.	Náklady budúcich období dlhodobé (381A, 382A)	75			
2.	Náklady budúcich období krátkodobé (381A, 382A)	76	1 1 4 7 7	1 1 4 7 7	
					7 5 8 9
3.	Príjmy budúcich období dlhodobé (385A)	77			
4.	Príjmy budúcich období krátkodobé (385A)	78			

Ozna- čenie a	STRANA PASÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie 4	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 5
	SPOLU VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY r. 80 + r. 101 + r. 141	79	2 1 3 9 1 1 5	1 9 6 5 6 7 7
A.	Vlastné imanie r. 81 + r. 85 + r. 86 + r. 87 + r. 90 + r. 93 + r. 97 + r. 100	80	1 6 2 7 0 9 5	1 5 0 4 3 0 7
A.I.	Základné imanie súčet (r. 82 až r. 84)	81	7 3 0 4 0	7 3 0 4 0
A.I.1.	Základné imanie (411 alebo +/- 491)	82	7 3 0 4 0	7 3 0 4 0
2.	Zmena základného imania +/- 419	83		
3.	Pohľadávky za upísané vlastné imanie (-/353)	84		
A.II.	Emisné ážio (412)	85		
A.III.	Ostatné kapitálové fondy (413)	86		
A.IV.	Zákonné rezervné fondy r. 88 + r. 89	87	1 4 6 0 8	1 4 6 0 8
A.IV.1.	Zákonný rezervný fond a nedeliteľný fond (417A, 418, 421A, 422)	88		
2.	Rezervný fond na vlastné akcie a vlastné podieľy (417A, 421A)	89	1 4 6 0 8	1 4 6 0 8



Ozna- čenie a	STRANA PASÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie 4	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 5
A.V.	Ostatné fondy zo zisku r. 91 + r. 92	90		
A.V.1.	Štatutárne fondy (423, 42X)	91		
2.	Ostatné fondy (427, 42X)	92		
A.VI.	Oceňovacie rozdiely z precenenia súčet (r. 94 až r. 96)	93		
A.VI.1.	Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov (+/- 414)	94		
2.	Oceňovacie rozdiely z kapitálových úcastí (+/- 415)	95		
3.	Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splnutí a rozdelení (+/- 416)	96		
A.VII.	Výsledok hospodárenia minulých rokov r. 98 + r. 99	97	9 1 6 6 5 9	6 9 7 8 4 0
A.VII.1.	Nerozdelený zisk minulých rokov (428)	98	9 1 6 6 5 9	6 9 7 8 4 0
2.	Neuhradená strata minulých rokov (-/429)	99		
A.VIII.	Výsledok hospodárenia za účtovné obdo- bie po zdanení +/- r. 01 - (r. 81 + r. 85 + r. 86 + r. 87 + r. 90 + r. 93 + r. 97 + r. 101 + r. 141)	100	6 2 2 7 8 8	7 1 8 8 1 9
B.	Záväzky r. 102 + r. 118 + r. 121 + r. 122 + r. 136 + r. 139 + r. 140	101	5 1 2 0 2 0	4 6 1 3 7 0
B.I.	Dlhodobé záväzky súčet (r. 103 + r. 107 až r. 117)	102	8 5 2	1 4 2 9
B.I.1.	Dlhodobé záväzky z obchodného styku súčet (r. 104 až r. 106)	103		
1.a.	Záväzky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám (321A, 475A, 476A)	104		
1.b.	Záväzky z obchodného styku v rámci podielo- vej úcasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám (321A, 475A, 476A)	105		
1.c.	Ostatné záväzky z obchodného styku (321A, 475A, 476A)	106		
2.	Čistá hodnota zákazky (316A)	107		
3.	Ostatné záväzky voči prepojeným účtovným jednotkám (471A, 47XA)	108		
4.	Ostatné záväzky v rámci podielovej úcasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám (471A, 47XA)	109		
5.	Ostatné dlhodobé záväzky (479A, 47XA)	110		
6.	Dlhodobé prijaté preddavky (475A)	111		
7.	Dlhodobé zmenky na úhradu (478A)	112		
8.	Vydané dlhopisy (473A/-/255A)	113		
9.	Záväzky zo sociálneho fondu (472)	114	8 5 2	1 1 8 8
10.	Iné dlhodobé záväzky (336A, 372A, 474A, 47XA)	115		
11.	Dlhodobé záväzky z derivátových operácií (373A, 377A)	116		
12.	Odložený daňový záväzok (481A)	117		2 4 1



Označenie a	STRANA PASÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie 4	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 5
B.II.	Dlhodobé rezervy r. 119 + r. 120	118		
B.II.1.	Zákonné rezervy (451A)	119		
2.	Ostatné rezervy (459A, 45XA)	120		
B.III.	Dlhodobé bankové úvery (461A, 46XA)	121		
B.IV.	Krátkodobé záväzky súčet (r. 123 + r. 127 až r. 135)	122	4 7 8 6 3 1	4 3 5 8 9 9
B.IV.1.	Záväzky z obchodného styku súčet (r. 124 až r. 126)	123	3 5 5 5 0 8	2 9 1 2 0 3
1.a.	Záväzky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám (321A, 322A, 324A, 325A, 326A, 32XA, 475A, 476A, 478A, 47XA)	124	3 1 3 2 1 6	2 6 0 4 1 9
1.b.	Záväzky z obchodného styku v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám (321A, 322A, 324A, 325A, 326A, 32XA, 475A, 476A, 478A, 47XA)	125		
1.c.	Ostatné záväzky z obchodného styku (321A, 322A, 324A, 325A, 326A, 32XA, 475A, 476A, 478A, 47XA)	126	4 2 2 9 2	3 0 7 8 4
2.	Čistá hodnota zákazky (316A)	127		
3.	Ostatné záväzky voči prepojeným účtovným jednotkám (361A, 36XA, 471A, 47XA)	128		
4.	Ostatné záväzky v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám (361A, 36XA, 471A, 47XA)	129		
5.	Záväzky voči spoločníkom a združeniu (364, 365, 366, 367, 368, 398A, 478A, 479A)	130		
6.	Záväzky voči zamestnancom (331, 333, 33X, 479A)	131	3 5 5 3 8	3 1 9 5 0
7.	Záväzky zo sociálneho poistenia (336A)	132	2 4 8 4 5	2 2 1 1 9
8.	Daňové záväzky a dotácie (341, 342, 343, 345, 346, 347, 34X)	133	6 2 1 9 2	9 0 6 2 7
9.	Záväzky z derivátových operácií (373A, 377A)	134		
10.	Iné záväzky (372A, 379A, 474A, 475A, 479A, 47XA)	135	5 4 8	
B.V.	Krátkodobé rezervy r. 137 + r. 138	136	3 2 5 3 7	2 4 0 4 2
B.V.1.	Zákonné rezervy (323A, 451A)	137	1 2 4 2 5	9 5 0 0
2.	Ostatné rezervy (323A, 32X, 459A, 45XA)	138	2 0 1 1 2	1 4 5 4 2
B.VI.	Bežné bankové úvery (221A, 231, 232, 23X, 461A, 46XA)	139		
B.VII.	Krátkodobé finančné výpomoci (241, 249, 24X, 473A, /-/255A)	140		
C.	Časové rozlíšenie súčet (r. 142 až r. 145)	141		
C.1.	Výdavky budúcich období dlhodobé (383A)	142		
2.	Výdavky budúcich období krátkodobé (383A)	143		
3.	Výnosy budúcich období dlhodobé (384A)	144		
4.	Výnosy budúcich období krátkodobé (384A)	145		



Ozna- čenie a	Text b	Číslo riadku c	Skutočnosť	
			bežné účtovné obdobie 1	bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 2
*	Čistý obrat (časť účt. tr. 6 podľa zákona)	01	5 2 2 2 4 0 7	5 4 0 3 9 2 2
**	Výnosy z hospodárskej činnosti spolu súčet (r. 03 až r. 09)	02	5 2 2 8 8 4 3	5 4 1 5 6 4 0
I.	Tržby z predaja tovaru (604, 607)	03	5 2 1 0 7 9 9	5 3 9 9 3 2 6
II.	Tržby z predaja vlastných výrobkov (601)	04		
III.	Tržby z predaja služieb (602, 606)	05	1 1 6 0 8	4 5 9 6
IV.	Zmeny stavu vnútroorganizačných zásob (+/-) (účtová skupina 61)	06		
V.	Aktivácia (účtová skupina 62)	07		
VI.	Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku, dlhodobého hmotného majetku a materiálu (641, 642)	08	4 3 2 0	8 8 2 5
VII.	Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti (644, 645, 646, 648, 655, 657)	09	2 1 1 6	2 8 9 3
**	Náklady na hospodársku činnosť spolu r. 11 + r. 12 + r. 13 + r. 14 + r. 15 + r. 20 + r. 21 + r. 24 + r. 25 + r. 26	10	4 4 1 8 5 8 8	4 4 8 7 3 3 9
A.	Náklady vynaložené na obstaranie predaného tovaru (504, 507)	11	3 4 6 8 1 2 2	3 6 0 3 4 3 3
B.	Spotreba materiálu, energie a ostatných neskladovateľných dodávok (501, 502, 503)	12	2 4 9 7 5	2 7 1 6 5
C.	Opravné položky k zásobám (+/-) (505)	13	3 7 6 8	- 1 0 9 2
D.	Služby (účtová skupina 51)	14	2 5 2 3 3 8	2 3 7 0 5 3
E.	Osobné náklady (r. 16 až r. 19)	15	6 2 5 1 4 2	5 9 0 1 3 0
E.1.	Mzdové náklady (521, 522)	16	4 5 7 0 5 2	4 3 1 1 1 3
2.	Odmeny členom orgánov spoločnosti a družstva (523)	17		
3.	Náklady na sociálne poistenie (524, 525, 526)	18	1 5 6 8 4 0	1 4 8 3 7 3
4.	Sociálne náklady (527, 528)	19	1 1 2 5 0	1 0 6 4 4
F.	Dane a poplatky (účtová skupina 53)	20	1 2 7 8	1 3 7 1
G.	Odpisy a opravné položky k dlhodobému nehmotnému majetku a dlhodobému hmotnému majetku (r. 22 + r. 23)	21	1 7 9 8 4	1 5 7 5 8
G.1.	Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku (551)	22	1 7 9 8 4	1 5 7 5 8
2.	Opravné položky k dlhodobému nehmotnému majetku a dlhodobému hmotnému majetku (+/-) (553)	23		
H.	Zostatková cena predaného dlhodobého majetku a predaného materiálu (541, 542)	24		
I.	Opravné položky k pohľadávkam (+/-) (547)	25	- 5 5 1	4 2 5
J.	Ostatné náklady na hospodársku činnosť (543, 544, 545, 546, 548, 549, 555, 557)	26	2 5 5 3 2	1 3 0 9 6
***	Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti (+/-) (r. 02 - r. 10)	27	8 1 0 2 5 5	9 2 8 3 0 1



Ozna- čenie a	Text b	Číslo riadku c	Skutočnosť	
			bežné účtovné obdobie 1	bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 2
*	Pridaná hodnota (r. 03 + r. 04 + r. 05 + r. 06 + r. 07) - (r. 11 + r. 12 + r. 13 + r. 14)	28	1 4 7 3 2 0 4	1 5 3 7 3 6 3
**	Výnosy z finančnej činnosti spolu r. 30 + r. 31 + r. 35 + r. 39 + r. 42 + r. 43 + r. 44	29	4 1 1	7 4 1
VIII.	Tržby z predaja cenných papierov a podielov (661)	30		
IX.	Výnosy z dlhodobého finančného majetku súčet (r. 32 až r. 34)	31		
IX.1.	Výnosy z cenných papierov a podielov od prepojených účtovných jednotiek (665A)	32		
2.	Výnosy z cenných papierov a podielov v podielovej účasti okrem výnosov prepojených účtovných jednotiek (665A)	33		
3.	Ostatné výnosy z cenných papierov a podielov (665A)	34		
X.	Výnosy z krátkodobého finančného majetku súčet (r. 36 až r. 38)	35		
X.1.	Výnosy z krátkodobého finančného majetku od prepojených účtovných jednotiek (666A)	36		
2.	Výnosy z krátkodobého finančného majetku v podielovej účasti okrem výnosov prepojených účtovných jednotiek (666A)	37		
3.	Ostatné výnosy z krátkodobého finančného majetku (666A)	38		
XI.	Výnosové úroky (r. 40 + r. 41)	39	1 3	6 6
XI.1.	Výnosové úroky od prepojených účtovných jednotiek (662A)	40		
2.	Ostatné výnosové úroky (662A)	41	1 3	6 6
XII.	Kurzové zisky (663)	42	3 9 8	6 7 5
XIII.	Výnosy z precenenia cenných papierov a výnosy z derivátových operácií (664, 667)	43		
XIV.	Ostatné výnosy z finančnej činnosti (668)	44		
**	Náklady na finančnú činnosť spolu r. 46 + r. 47 + r. 48 + r. 49 + r. 52 + r. 53 + r. 54	45	1 7 6 3	2 2 4 3
K.	Predané cenné papiere a podiely (561)	46		
L.	Náklady na krátkodobý finančný majetok (566)	47		
M.	Opravné položky k finančnému majetku (+/-) (565)	48		
N.	Nákladové úroky (r. 50 + r. 51)	49		
N.1.	Nákladové úroky pre prepojené účtovné jednotky (562A)	50		
2.	Ostatné nákladové úroky (562A)	51		
O.	Kurzové straty (563)	52	4 3 9	7 8 7
P.	Náklady na precenenie cenných papierov a náklady na derivátové operácie (564, 567)	53		
Q.	Ostatné náklady na finančnú činnosť (568, 569)	54	1 3 2 4	1 4 5 6



Ozna- čenie a	Text b	Číslo riadku c	Skutočnosť	
			bežné účtovné obdobie 1	bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 2
***	Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti (+/-) (r. 29 - r. 45)	55	- 1 3 5 2	- 1 5 0 2
****	Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie pred zdanením (+/-) (r. 27 + r. 55)	56	8 0 8 9 0 3	9 2 6 7 9 9
R.	Daň z príjmov (r. 58 + r. 59)	57	1 8 6 1 1 5	2 0 7 9 8 0
R.1.	Daň z príjmov splatná (591, 595)	58	1 9 2 5 0 6	2 0 8 6 6 9
2.	Daň z príjmov odložená (+/-) (592)	59	- 6 3 9 1	- 6 8 9
S.	Prevod podielov na výsledku hospodárenia spoločníkom (+/- 596)	60		
****	Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po zdanení (+/-) (r. 56 - r. 57 - r. 60)	61	6 2 2 7 8 8	7 1 8 8 1 9

I. Všeobecné informácie

1. Názov právnickej osoby: **Systemair a.s.**

Sídlo právnickej osoby: **Odborárska 52, 831 02 Bratislava**

Opis vykonávanej činnosti účtovnej jednotky v nadväznosti na predmet podnikania účtovnej jednotky:

- **kúpa tovaru za účelom jeho predaja konečnému spotrebiteľovi (maloobchod),**
- **kúpa tovaru za účelom jeho predaja iným prevádzkovateľom (veľkoobchod),**
- **prieskum trhu,**
- **sprostredkovateľská činnosť,**
- **montáž vzduchotechnických zariadení mimo elektročastí,**
- **opravy a servis vzduchotechnických zariadení mimo elektročastí.**

2. Dátum schválenia účtovnej závierky za bezprostredne predchádzajúce obdobie príslušným orgánom účtovnej jednotky: **5.8.2016**

3. Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky: **riadna účtovná závierka k 30.04.2017 bola zostavená v súlade so zákonom 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov, za predpokladu nepretržitého trvania, za účtovné obdobie od 1.5.2016 do 30.4.2017**

4. Údaje o skupine účtovných jednotiek:

- a) **Systemair AB (publ), Industrivägen 3, Skinnskatteberg je ú.j., ktorá zostavuje KÚZ za najväčšiu skupinu, ktorej súčasťou je aj účtovná jednotka ako dcérska ú.j**
- b) **adresa, kde sa môže vyžiadať kópia konsolidovaných účtovných závierok uvedených v písmenách a) a b): Industrivägen 3, Skinnskatteberg**
- c) **ú.j. nie je materskou ú.j. a nemá povinnosť zostaviť KÚZ a konsolidovanú výročnú správu.**

5. Priemerný prepočítaný počet zamestnancov účtovnej jednotky:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	17	16,5

ČL. III. Informácie o prijatých postupoch

1. Splnenie predpokladu, že účtovná jednotka bude nepretržite pokračovať vo svojej činnosti: **účtovná závierka bola zostavená za predpokladu nepretržitého trvania spoločnosti.**
2. Zmeny účtovných zásad a zmeny účtovných metód, s uvedením dôvodu ich uplatnenia a ich vplyv na hodnotu majetku, záväzkov, vlastného imania a výsledku hospodárenia účtovnej jednotky: **Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady boli účtovnou jednotkou konzistentne aplikované v súlade s platnými právnymi predpismi upravujúcimi oblasť účtovníctva.**
3. Informácia o charaktere a účele transakcií, ktoré sa neuvádzajú v súvahe, pričom sa uvádza finančný vplyv týchto transakcií na účtovnú jednotku, ak sú riziká alebo prínosy z týchto transakcií významné a ak uvedenie týchto rizík alebo prínosov je potrebné na účely posúdenia finančnej situácie účtovnej jednotky. **Spoločnosť neeviduje transakcia, ktoré nie sú uvedené v súvahe.**
4. Spôsob a určenie ocenenia majetku a záväzkov vrátane určenia rozhodujúcich účtovných odhadov a predpokladov, pričom sa zohľadňuje zásada významnosti :

(a) Dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný majetok

Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.).

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku (s obstarávacou cenou nad 2 400 €) sú stanovené ako rovnomerné spravidla po dobu 48 mesiacov s výnimkou prípadov, keď je preukázateľné, že majetok má kratšiu dobu použiteľnosti. Odpisovať sa začína v tom mesiaci, v ktorom bol zaradený do užívania. Nehmotný majetok, ktorého obstarávací cena nie je vyššia ako 2 400, sa účtuje pri zaradení v plnej výške do nákladov na služby, pričom sa o tomto majetku vedie operatívna evidencia.

Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

	Predpokladaná doba použitia	Metóda odpisovania	Ročná odpisová sadzba v %
Softvér	4	Rovnomerná	25

Odpisy dlhodobého hmotného majetku (s obstarávacou cenou nad 1 700 €) sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebovania. Ak sa táto doba nedá jednoznačne stanoviť, používajú sa pre odpisovania metódy, sadzby a doby odpisovania podľa zákona o dani z príjmov. Dlhodobý hmotný majetok sa začína odpisovať v tom mesiaci, v ktorom bol zaradený do užívania. Ročný daňový odpis sa prepočítava na mesačné hodnoty. Hmotný majetok, ktorého obstarávacía cena nie je vyššia ako 1 700 € sa účtuje pri zaradení prostredníctvom účtu materiálových zásob v plnej výške do nákladov na spotrebu materiálu, pričom sa o tomto majetku vedie operatívna evidencia.

Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

	Predpokladaná doba používania	Metóda odpisovania	Ročná odpisová sadzba v %
Stroje, prístroje a zariadenia	4	rovnomerná	25
Dopravné prostriedky	4	rovnomerná	25
Stavby (TZ)	20	zrýchlená	5

(b) Cenné papiere a podiely

Cenné papiere a podiely sa oceňujú obstarávacími cenami vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním.

(c) Zásoby

Zásoby nakupované sa oceňujú obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, poistné, provízie, skonto a pod.). Úroky z cudzích zdrojov nie sú súčasťou obstarávacej ceny.

Spoločnosť účtuje o zásobách spôsobom A, pričom pri výdaji zo skladu sa použije metóda priemerných cien.

Vedľajšie náklady na obstaranie sa alokujú na každú jednotku zásob priamo pri obstaraní podielom ceny obstarania jednotky tovaru na celkovej cene dodávky.

Pri prechodnom znížení úžitkovej hodnoty zásob sa vytvára opravná položka. K zásobám, ktoré sú na sklade viac ako 360 dní sa tvorí opravná položka vo výške 100% ich hodnoty.

Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou sa oceňujú vlastnými nákladmi. Vlastné náklady sú priame náklady (priamy materiál, priame mzdy a ostatné priame náklady).

(e) Pohľadávky

Pohľadávky boli pri ich vzniku ocenené ich menovitou hodnotou. Toto ocenenie sa znižuje formou tvorby opravnej položky. K pohľadávkam, ktoré sú po splatnosti dlhšie ako 180 dní a menej ako 360 dní Spoločnosť tvorí OP vo výške 50% menovitej hodnoty. K pohľadávkam, ktoré sú v omeškaní viac ako 360 dní je tvorená OP vo výške 100% ich menovitej hodnoty.

(f) Peňažné prostriedky a ceniny

Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú ich menovitou hodnotou.

(g) Náklady budúcich období a príjmy budúcich období

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

(h) Rezervy

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou, tvoria sa na krytie známych rizík alebo strát z podnikania a oceňujú sa v očakávanej výške záväzku.

(i) Záväzky

Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

(j) Odložené dane

Odložené dane (odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok) sa vzťahujú na :

- dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou
- možnosti umorovať daňovú stratu v budúcnosti, pod ktorou sa rozumie odpočítat' daňovú stratu od základu dane v budúcnosti
- možnosť previesť nevyužitú daňovú odpočty a iné daňové nároky do budúcich období.

(k) Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

(l) Cudzia mena

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa prepočítavajú na eurá referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo národnou bankou Slovenska platným v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu a v deň ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia. Pri kúpe a predaji cudzej meny na menu euro sa používa kurz, za ktorý boli hodnoty nakúpené alebo predané.

(m) Výnosy

Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Sú tiež znížené o zľavy a zrážky (rabaty, bonusy, skontá, dobropisy a pod.), bez ohľadu na to, či zákazník mal vopred na zľavu nárok, alebo či ide o dodatočne uznanú zľavu. Tržby sú účtované ku dňu splnenia dodávky alebo služby.

(n) Dane

Dane sú vypočítané v súlade s platnou legislatívou. Použitá sadzba pre splatnú daň z príjmov pre rok 2017 je 22 %, pre odloženú daň do nasledujúcich období 21 %.

5. Opravy týkajúce sa minulých účtovných období: **Spoločnosť v bežnom účtovnom období neúčtovala o opravách významných chýb minulých období, ktoré by mali vplyv na nerozdelený zisk minulých rokov alebo neuhradenú stratu minulých rokov.**

Čl. IV. Informácie, ktoré vysvetľujú a dopĺňajú súvahu a výkaz ziskov a strát

1. Dôvod vzniku, výpočtu a prehodnotenie opodstatnenosti výšky a odpisu hodnoty goodwillu: **Spoločnosť neúčtuje o goodwillu.**
2. Významné položky derivátov, majetku a záväzky zabezpečené derivátmi, pričom sa uvádza forma zabezpečenia a zmena reálnej hodnoty v priebehu účtovného obdobia: **Spoločnosť neúčtuje o derivátoch.**
3. Informácia o sume a dôvodoch vzniku jednotlivých položiek nákladov alebo výnosov, ktoré majú výnimočný rozsah alebo výskyt, napríklad výnosy z predaja podniku alebo časti podniku, náklady z dôvodu predaja podniku alebo časti podniku, škody z dôvodu živelných pohrôm: **Spoločnosť neúčtovala o nákladoch alebo výnosoch, ktoré majú výnimočný rozsah alebo výskyt.**

Čl. V. Informácie o iných aktívach a iných pasívach

1. Spoločnosť nemá žiadne ďalšie záväzky, ktoré sa nesledujú v bežnom účtovníctve a neuvádzajú sa v súvahe.
Vzhľadom na to, že mnohé oblasti slovenského daňového práva doteraz neboli dostatočne overené praxou, existuje neistota v tom, ako ich budú daňové orgány aplikovať. Mieru tejto neistoty nie je možné kvantifikovať a zanikne až potom, keď budú k dispozícii právne precedensy, prípadne oficiálne interpretácie príslušných orgánov. Vedenie Spoločnosti si nie je vedomé žiadnych okolností, v dôsledku ktorých by Spoločnosti vznikol v budúcnosti významný náklad.
2. Spoločnosť nemá v súčasnosti uzavretú žiadnu leasingovú zmluvu (finančný leasing)

Čl. VI. Udalosti, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka

Po 30. apríli 2017 nenastali také udalosti, ktoré majú významný vplyv na verné zobrazenie skutočností, ktoré sú predmetom účtovníctva.

od 1.5.2016 do 30.4.2017

Hrubé ziskové rozpätie =	$\frac{\text{Hrubý zisk}}{\text{Obrat}}$	=	$\frac{1\,473}{5\,222}$	=	28,21 %
--------------------------	--	---	-------------------------	---	---------

Koeficient likvidity =	$\frac{\text{Obežné aktíva}}{\text{Krátkodobé záväzky}}$	=	$\frac{2\,082}{479}$	=	4,3
------------------------	--	---	----------------------	---	-----

Koeficient krátkodobej likvidity =	$\frac{\text{Obežné aktíva - zásoby}}{\text{Krátkodobé záväzky}}$	=	$\frac{1\,880}{479}$	=	3,9
------------------------------------	---	---	----------------------	---	-----

Koeficient obratovosti pohľadávok =	$\frac{\text{Tržby}}{\text{Dlžníci}}$	=	$\frac{5\,222}{821}$	=	6
-------------------------------------	---------------------------------------	---	----------------------	---	---

Doba obratu pohľadávok =	$\frac{\text{Obchodné pohľadávky}}{\text{Tržby / dni}}$	=	$\frac{849}{15}$	=	57 dní
--------------------------	---	---	------------------	---	--------

Koeficient obratovosti záväzkov =	$\frac{\text{Náklady na predaj}}{\text{Veritelia}}$	=	$\frac{3\,749}{356}$	=	11
-----------------------------------	---	---	----------------------	---	----

Doba obratu záväzkov =	$\frac{\text{Obchodné záväzky}}{\text{Náklady na predaj / dni}}$	=	$\frac{340}{10}$	=	34 dní
------------------------	--	---	------------------	---	--------

Doba obratu zásob =	$\frac{\text{Zásoby}}{\text{Náklady na predaj / dni}}$	=	$\frac{202}{10}$	=	20 dní
---------------------	--	---	------------------	---	--------

ROCE =	$\frac{\text{Zisk pred zdanením a úrokmi}}{\text{Investovaný kapitál}}$	=	$\frac{809}{1\,627}$	=	49,7 %
--------	---	---	----------------------	---	--------

od 1.5.2015 do 30.4.2016

	$\frac{1\,537}{5\,404}$	=	28,44 %
--	-------------------------	---	---------

	$\frac{1\,918}{436}$	=	4,4
--	----------------------	---	-----

	$\frac{1\,733}{436}$	=	4,0
--	----------------------	---	-----

	$\frac{5\,404}{661}$	=	8
--	----------------------	---	---

	$\frac{713}{15}$	=	48 dní
--	------------------	---	--------

	$\frac{3\,867}{291}$	=	13
--	----------------------	---	----

	$\frac{271}{11}$	=	25 dní
--	------------------	---	--------

	$\frac{185}{11}$	=	17 dní
--	------------------	---	--------

	$\frac{928}{1\,504}$	=	61,7 %
--	----------------------	---	--------

od 1.5.201 do 30.4.2015

	$\frac{1\,230}{4\,478}$	=	27,47 %
--	-------------------------	---	---------

	$\frac{1\,806}{519}$	=	3,5
--	----------------------	---	-----

	$\frac{1\,612}{519}$	=	3,1
--	----------------------	---	-----

	$\frac{4\,478}{1\,135}$	=	4
--	-------------------------	---	---

	$\frac{1\,187}{12}$	=	99 dní
--	---------------------	---	--------

	$\frac{3\,175}{283}$	=	11
--	----------------------	---	----

	$\frac{271}{9}$	=	30 dní
--	-----------------	---	--------

	$\frac{194}{9}$	=	22 dní
--	-----------------	---	--------

	$\frac{738}{1\,285}$	=	57,4 %
--	----------------------	---	--------